ДОГОВОР № ________

на предоставление образовательных услуг в 2017-2018 учебном году

г. Москва                                                                                  «____  »  ____________     2018  г.

Частное учреждение дополнительного образования «Клуб иностранных языков «Открытый мир», именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, действующее на основании бессрочной Лицензии №039107 от 24 января 2018года, выданной департаментом образования г.Москвы,  в лице Директора Поповича Алексея Павловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  _________________________________________ именуемый (ая) в дальнейшем ЗАКАЗЧИК или ОБУЧАЮЩИЙСЯ, с другой стороны, совместно именуемые СТОРОНЫ,
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 05.07.2001г. №505, заключили настоящий договор (далее по тексту - ДОГОВОР) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Исполнитель предоставляет * Заказчику образовательные услуги (далее по тексту – УСЛУГИ) по обучению ______________________________________ языку, а Заказчик обязуется оплатить услуги, в соответствии с условиями настоящего договора.
Исполнитель проводит предварительное бесплатное тестирование *Обучающегося, в соответствии с международной шкалой уровней, для последующей записи в группы соответствующего уровня.
После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается сертификат об обучении установленного ЧУ ДО «Клуб иностранных языков «Открытый мир» образца.
Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, и (или) отчисленному из ЧУ ДО «Клуб иностранных языков «Открытый мир», по его заявлению выдается справка об обучении или о периоде обучения  установленного образца.
*В условиях настоящего договора ЗАКАЗЧИК и ОБУЧАЮЩИЙСЯ являются одним лицом в случае, если Заказчик достиг возраста 18 лет. В случае обучения несовершеннолетнего лица, Заказчиком выступает родитель или законный представитель, а обучающимся является несовершеннолетнее лицо, которое направляется на обучение.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ:
· зачисляет Обучающегося в группу после оплаты предоставляемых услуг.
· проводит курсовое обучение Обучающегося по программе: ____________________
· Форма обучения – очная. Обучение ведется на русском языке с использованием изучаемого языка в объеме, достаточном для понимания.  Продолжительность каждого уровня программы обучения определяется учебным планом. Обучение ведется по согласованному между сторонами графику ____ раз в неделю в группе учащихся от__ до__ человек. Обязательства по предоставлению услуг возникают у Исполнителя только в случае совершения их предоплаты Заказчиком в соответствии с п. 3.2. настоящего договора;
· проводит промежуточное и финальное тестирование в течение каждого уровня обучения
· выдает Обучающемуся после успешного окончания обучения на каждом уровне сертификат;
· имеет право производить замену преподавателя в процессе обучения;
· имеет право не допускать ОБУЧАЮЩЕГОСЯ к занятиям оплачиваемого этапа обучения в случае отсутствия частичной или полной оплаты.
· имеет право не допускать ОБУЧАЮЩЕГОСЯ к занятиям в случае нарушения правил приема, обучения и требований к обучающимся.
· имеет право временно приостановить занятия в случае, если количество студентов в группе составляет менее, чем 4 человека.

2.2 ЗАКАЗЧИК:
· своевременно вносит плату за обучение, не менее чем за 5 рабочих дней до начала занятий, предоставляет администратору учебного центра документ об оплате и хранит документы об оплате в течение всего периода обучения;
· посещает занятия согласно учебному расписанию и добросовестное относится к учебе и выполнению учебных заданий;
· бережно относится к имуществу и помещениям, используемым в процессе обучения, и несет материальную ответственность за ущерб, причиненный Исполнителю;
· соблюдает правила поведения в учебном центре, определенных в локальном нормативном документе.
· имеет право получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний
· имеет право пройти дополнительное тестирование

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость услуги (обучение по программе в соответствии с п.2.1. настоящего договора) является договорной и составляет _________ рублей за 1 ак час (45 мин). Стоимость УСЛУГИ НДС не облагается, так как Исполнитель применяет упрощенную систему налогообложения (НК РФ, часть II, глава 26.2).
3.2. Заказчик производит оплату услуг поэтапно авансовыми платежами за каждые ____________ ак. часов. По согласованию сторон допускается оплата обучения за любое другое количество акад. часов.
3.3. Оплата за обучение производится путем приема наличных денежных средств в кассу Исполнителя, либо путем перевода денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Платежные бланки с реквизитами Исполнителя выдаются в учебном центре по требованию. Оплата услуг удостоверяется платежными документами, выдаваемыми Заказчику Исполнителем. Счет на оплату образовательных услуг является приложением к договору.
3.4. Срок оплаты услуг составляет не менее 5 (пяти) календарных дней до начала занятий оплачиваемого этапа обучения. Квитанция с отметкой банка об оплате услуг должна предъявляться администрации учебного центра Исполнителя до начала занятий оплачиваемого этапа.
3.5. Фактом предоставления услуги является проведение занятия в учебной группе, в которую зачислен Обучающийся, с отражением состоявшегося занятия в учительском журнале, который хранится в учебном центре.
3.6. Учебные пособия не включены в стоимость обучения, и приобретаются Заказчиком  самостоятельно.
[bookmark: _GoBack]
4. ПРОПУСК   ЗАНЯТИЙ, КОМПЕНСАЦИЯ ПРОПУЩЕННЫХ ЗАНЯТИЙ

4.1. Ввиду постоянного характера затрат по обучению сформированных учебных групп, деньги за пропущенные обучающимся занятия заказчику не возвращаются.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ, РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Договор оформляется в 2 (двух) экземплярах, один экземпляр для заказчика и другой - для исполнителя.
5.2. Стороны согласны, что письменные сообщения Исполнителя, направленные ЗАКАЗЧИКУ по электронной почте или мобильной связи (SMS), являются надлежаще оформленными.
5.3. В случае укомплектованности группы по количеству учащихся менее чем минимальное значение, указанное в п.2.1. договора, Исполнитель оставляет за собой право расформировать группу и предложить Заказчику альтернативные варианты обучения в других группах или произвести возврат денег Заказчику за оставшиеся оплаченные им занятия.
5.4. Споры и разногласия, возникающие в рамках договора и не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение в соответствующий суд (арбитражный суд) по месту нахождения Исполнителя.

6. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Договор может быть прекращен по соглашению сторон, по инициативе одной из сторон в случаях, предусмотренных действующим законодательством и договором.
6.2 По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в следующих случаях:
· нарушение более чем на 10 (десять) календарных дней срока оплаты услуг, установленного в п.3.4. договора;
· систематические и/или продолжительные пропуски занятий Обучающимся без уважительных причин;
· небрежное отношение Обучающегося к имуществу и помещениям учебного центра;
· Обучающийся не соблюдает правила поведения в учебном центре, определенные в нормативном документе «Правила приема и обучения и требования к обучающимся»;
· по основанию п.5.4. договора;
· в других случаях, предусмотренных законодательством.
Предупреждение о расторжении договора или уведомление о допущенном нарушении Обучающегося, которое может привести к расторжению договора, вызванное каким-либо из вышеуказанных нарушений Обучающегося, может быть произведено исполнителем путем подачи письменного уведомления, в том числе по форме согласно п.5.2. договора.
6.3. По инициативе Заказчика договор может быть расторгнут в следующих случаях:
· по собственному желанию;
· в других случаях, предусмотренных законодательством.
6.4. В случае досрочного расторжения договора заинтересованная сторона должна не менее чем за 14 (четырнадцать) календарных дней до предполагаемой даты последнего дня занятий уведомить в письменной форме другую сторону о прекращении договора. При этом с момента вручения уведомления и до истечения двухнедельного срока договор продолжает действовать на прежних условиях, а стороны исполнять взятые на себя по договору обязательства в полном объёме.
6.5. Уведомление о расторжении договора по инициативе Заказчика и возврате неиспользованной предоплаты должно оформляться на специальном бланке Исполнителя (далее по тексту – ЗАЯВЛЕНИЕ), который выдается в учебном центре.
6.6. Возврат неиспользованной предоплаты в связи с досрочным расторжением договора производится только по безналичному расчету на имя владельца счета, указанного в заявлении. Сумма к возврату рассчитывается исходя из величины уплаченного аванса (предоплаты) за вычетом стоимости услуг, которые получил или мог бы получить обучающийся в своей учебной группе (включая услуги за 14 календарных дней с даты написания уведомления об окончании обучения согласно п.6.4. договора). при досрочном расторжении договора по инициативе заказчика или по основаниям п.6.2. договора, сумма к возврату уменьшается на величину скидки, если она была предоставлена.
6.7  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору СТОРОНЫ несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Срок действия договора устанавливается с _________________ 20__ года и до __________ 201__ года, либо до иной оговоренной сторонами даты в случае досрочного расторжения договора. даты начала и окончания занятий согласовываются между сторонами

8.  ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера: землетрясения, пожары, наводнения, иных природных стихийных бедствий, в результате изменения законодательства Российской Федерации,  препятствующих исполнению настоящего Договора, возникших помимо воли сторон и носящих непредвиденный характер.
8.2.  Сторона, для которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, указанные в пункте 8.1. настоящего Договора, обязана уведомить другую Сторону о их возникновении или прекращении путем направления письменного уведомления в течение 10 (десять) дней с момента возникновения или прекращения таких обстоятельств. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценку их влияния на возможность исполнения Стороной обязательств по настоящему Договору и срок их исполнения.
8.3. Если факт наступления обстоятельств непреодолимой силы не является общеизвестным, достаточным доказательством их наступления является сертификат Торгово-промышленной палаты, находящейся в месте наступления таких обстоятельств, или подтверждение иного компетентного органа.
8.4. Если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 30 (тридцати) дней Стороны проведут переговоры и примут решение о дальнейшей реализации настоящего Договора. Если Стороны не согласуют такие условия, то по истечении следующего месяца действия обстоятельств непреодолимой силы любая из Сторон вправе отказаться от  настоящего Договора в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом другую Сторону.

9.   ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами,  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом и  локальными нормативными актами ЧУ ДО «Клуб иностранных языков «Открытый мир».
9.2. Спорные вопросы по настоящему Договору рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
       	9.3. Все сообщения, предупреждения, уведомления, заявления и иные юридически значимые сообщения (далее вместе – сообщение) Стороны в ходе исполнения настоящего Договора направляются Сторонами в письменной форме по электронной почте по адресам электронной почты, указанным в разделе 10 настоящего Договора, либо почтой, заказным письмом с уведомлением, по адресам, указанным в разделе 10 настоящего Договора. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной в день успешной отправки этого сообщения, при условии, что оно отправляется по адресу, указанному в разделе 10 настоящего Договора. Отправка сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая Сторона получает сообщение о невозможности доставки. В этом случае передающая Сторона должна немедленно отправить сообщение снова почтой, заказным письмом с уведомлением, по адресу, указанному в разделе 10 настоящего Договора.
9.4. Сообщение, направленное почтой, заказным письмом с уведомлением, считается полученным принимающей Стороной в следующих случаях:
· имеется подтверждающая факт получения сообщения информация сервиса «Отслеживание почтовых отправлений» с официального сайта ФГУП «Почта России» или,
· если письма направлены через иную организацию почтовой связи, информация от такой организации почтовой связи, полученная любым способом; несмотря на почтовое извещение, принимающая СТОРОНА не явилась за получением сообщения или отказалась от его получения, или сообщение не вручено принимающей СТОРОНЕ в связи с отсутствием адресата по указанному в разделе 10 настоящего Договора адресу, в результате чего сообщение возвращено организацией почтовой связи по адресу направляющей СТОРОНЫ с указанием причины возврата.
9.5 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у ИСПОЛНИТЕЛЯ, второй у ЗАКАЗЧИКА.

10.   РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК

	Исполнитель:
ЧУДО «Клуб иностранных языков «Открытый мир»
ОГРН 1087799005964
ОКВЭД 85.41
ИНН: 7701360540
КПП: 770501001
ОКПО 94146891
Юр.адрес: 119017, Москва, ул. Малая Ордынка, д. 13-13А., стр. 1А
Факт.адрес: 119017, Москва, ул. Малая Ордынка, д. 13-13А., стр. 1А
Тел: +7 (495) 989-51-47
e-mail: info@soho-bridge.ru

Директор
___________________
(Попович А.П.)                               (МП)
	ФИО ____________________________________
_________________________________________
Дата рождения ___________________________
Паспорт _________________________________
Выдан ___________________________________
_________________________________________
Адрес:___________________________________
_________________________________________
Телефон _________________________________
E-mail ___________________________________

Подпись: ________________________________

С Условиями «Правила приема, обучения и требования к обучающимся» ознакомлен:

Подпись заказчика______________________________

5